Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CubatãoCâmpus Cubatão
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 61/2021 - CGP-CBT/GAB-CBT/DRG/CBT/IFSPREQUERIMENTO 61/2021 - CGP-CBT/GAB-CBT/DRG/CBT/IFSP

8 de dezembro de 20218 de dezembro de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de
que trata o Edital nº 479 de 06 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União, em 07 de
dezembro de 2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho
Didático-Pedagógicas na Área de Matemática.

TemasTemas ReferênciasReferências

1 . 1 . Diferenciabilidade de funções deDiferenciabilidade de funções de
duas variáveis.duas variáveis.

1. STEWART, J. Cálculo. vol. 2. 7.ed. São Paulo: CencageSTEWART, J. Cálculo. vol. 2. 7.ed. São Paulo: Cencage
Learning, 2013. Learning, 2013.

2. GUIDORIZZI, H. L. Um curso de cálculo. vol. 2. 5.ed. Rio deGUIDORIZZI, H. L. Um curso de cálculo. vol. 2. 5.ed. Rio de
Janeiro: LTC, 2002.Janeiro: LTC, 2002.

3. LIMA, E. L. Análise real. vol.1. Rio de Janeiro: IMPA, 2012. LIMA, E. L. Análise real. vol.1. Rio de Janeiro: IMPA, 2012.

4. LIMA, E. L. Análise real. vol.2. Rio de Janeiro: IMPA, 2012. LIMA, E. L. Análise real. vol.2. Rio de Janeiro: IMPA, 2012.

5. FRANCO, N. M. B., Cálculo Numérico. 1.ed. São Paulo:FRANCO, N. M. B., Cálculo Numérico. 1.ed. São Paulo:
Prentice Hall Brasil, 2006. Prentice Hall Brasil, 2006.

OBSERVAÇÕES – os temas são atendidos pelos seguintes textos daOBSERVAÇÕES – os temas são atendidos pelos seguintes textos da
bibliografia:bibliografia:

Tema 01 - (b) e (d);Tema 01 - (b) e (d);

Tema 02 - (a) e (c); Tema 02 - (a) e (c);

Tema 03 - (a) e (e).Tema 03 - (a) e (e).

2. 2. Séries de potências.Séries de potências.

3 . 3 . Método de Euler para soluçãoMétodo de Euler para solução
numérica de equações diferenciaisnumérica de equações diferenciais
ordináriasordinárias..

Cubatão, 08 de dezembro de 2021

Documento assinado eletronicamente.

Artarxerxes Tiago Tácito ModestoArtarxerxes Tiago Tácito Modesto

Diretor Geral do Diretor Geral do Campus CubatãoCampus Cubatão

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito ModestoArtarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CBTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CBT , em 08/12/2021 10:00:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/12/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

268643
28e766e1b1

REQUERIMENTO 61/2021 - CGP-CBT/GAB-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: